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S. P E T E R S B U R G  VS. d. 19 Maia. Dal­
sze czynności woienne armii Rossy iskiey w Szwe- 
dzkiey.Finlandyi. U. 1̂ Marca główna kwate­
ra w f JeJ sin g fors. W dywizji i 7 no nie zda- 
rzyio się szczególnego. O godzi me 1 l rano do 
Sweabt rga wysiani dla rozmowy Pułkownik An- 
2.ełm 1 porucznik Suchteien. Kommendant twier­
dzy Wice Admirał Cronstedt znany z wielorakich 
talentów, widząc szKody przez bitterye nasze w 
główne у twierdzy sprawione, a przekonany o po­
mnożeniu arlyiJeryi Rossyiskiey z rosnącego co 
dzień ognia ba Hery i naszych, umyślił przystąpić 
do umowy; przeto na mocy przedugodnycii wa­
runków postanowiono wstrzymać do czasu strze­
la idę. Batterya na wyspie Sandbams Landet zu­
pełnie dokończona. W dy wizjach 5 i 2i IiiC 
ważnego.

D. 22 Marca. Na wyspie Lonian czyli Stock. 
holmen oddaloney na strzał działowy od Sweabor- 
ga, Ci. Sucliteien miał długą rozmowę z kommen- 
ciantem Cronstedt, przy których byli Pułko­
wnicy Jegeihorii, Gutowski , Liiienstern ,* zgo­
dzono się na zawieszenie broni, ażeby zaś pun­
ku przyszłej umowy podpisane być mogły, cz§- 
ite rriiadzki mieć postanowiono. Z t€b° Рга!У* 
padku w twierdzy zwołano powszechną radę wo- 
ienną. Do Melsmgfots wkioćzyła artyllerya ł ół- 
kuwnika Bellegarde, która w opasaniu Schwart* 
hohmt służyła, i z pro wadzono haubice.

D. 23. 1 rzez dzień cały nad Ugodą praco-
wano czynnie, rano G Suchtelen widział się z kom- 
mendaniemy po południu z twierdzy do niego 
przylechał Bółkowmk jcgerhorn. Doniósł z dy­
wizji 2 i GL. X. Bagration, ze Pułkownik Kulniew 
2. jazdą d. i 8 zaioł miasto NicarcliebyJ i-ieprzy- 
iacitl odciągnoł do Jacobstadt, iazda Rossyiska w 
pugcń za nim poszła, maiąc nieustanne gonitwy.

D, 24. Umowa o zawieszenie broni w Swe- 
aborgu szła pomyślnie. pułkownik Wuicz posła­
ny do wysp Alandzkich potrafił mieszkańców przy­
wieść do poddania się rządowi Rosyjskiemu, cho- 
ciaż wydane od Szwedzkiego rządu odezwy po­
budzały onyeli do podniesienia broni. Odebrali­
śmy doniesienie, że Mdior Neidhart telegrafy bę­
dące na wyspach Ekero i Sigualsker z lekką ia 
2tią zpalił, na ostatniej znalezioną skrzynię zna­
ki zawieraiącą, że była zbyt ciężka rzucono W 
morze. Pułkownik Kulniew doniosł, że iazda d. 14 
wysłana do Portom i Surwa postrzegła mocną straż 
tylną Szwedów, z iazdy i piechoty złożoną; po 
iekkiey utarczce nieprzyjaciel ustąpił do Salwa- 
jofce; u nas raniony 1 człowiek * obłąkany.

D. 25. Między G. Suchtelen i Wice Ad­
mirałem Cronstedt podpisana umowa, którą po

twierdził G. Buxhewden,- osnowa ) л stępuje. 1 Do 
d. 22 kwietnia między woyskiem Rossyiskiem Swe- 
aborg opasuiącóm, i załogą Szwedzką będzie za­
wieszenie broni, przy nie ustaiąccm opasaniu. Je­
żeli dnia wsptunriiorego o połu ni nie otrzyma 
twierdza odsieczy naymniey 5 okrętów liniowych, 
podda się Rossy a noro,* rozumie się że ta odsiecz 
rzeczywiście do portu Sweaborga przybędzie; ic 
żeli zaś tylko z twierdzy na morzu będzie wi_ 
dziana w odległości, poczyta się za me przybyłą.
2. Z liczby utwieidzonych wysp Sweaburgskich, 
Longern twierdza z całą aitylleryą w godzin 24 
po utwierdzonej umowie będzie wyaauą na za- 
Woze Rossyi, а Wester Swarto, (Ller Lilia bwar* 
te# Lo we przez 2 dni następujące od z .dogi bę­
dą wypróżnione, zaięte woyskiem Rossyiskiem zo* 
staną w zakładzie dotrzymania rzetelnego zawar­
tej umowy. 3. D. 22 gdy wybiie god ma po­
łudniowa, i nastąpi czas poddania 5weaborga, za­
łoga wystąpi z twierdzy ze. wszelką wojskową 
uczciwością, opuszczając 1'ortyfikucye Lunę po 
drugicii, tak żeby nazamttz koniecznie wszystkie 
były zajęte Rossyiskim żołnierzem. 4. i wiec* 
dze będą wydane 2 ammunicyą, artylleryą, wszel- 
kiemi magazynami i cokolwiek należy do flotty. 
Wice Admirał Cronstedt przyrzeka słowem hono­
ru, że wszystkie rzeczy należące do korony ćzwe -̂ 
dzkiey będą zachowane W Całości, mianowicie iż 
statki nie będą zatopione. 5. Officyerowie Szwe­
dzcy gdy zechcą uwolnieni zostaną na słowo; żoł­
nierze іако ieńce będą odprowadzeni ku Wiburgo- 
wi. Z woyskiem zaś Finlandzkiem będzie postą­
piono według brzmienia kapitulacji Shwartholm- 
skiey. 6 Fińskie półki przechodząc w służb| 
Rossyiską, ila tym stopniu zostaną na którym do­
tąd było Finlandzkie Wdysko, 7. Jeżeli odsiecz 
przy idzie przed czasem naznaczonym, kom men- 
dant obowiązuje się dać statki na przewiezienie z 
Westei Swarto, Oster Lilia Swarto, 1 Lowe wojsk 
Rossyiskich do lądu nie zaczynając dzieł woien- 
nych.

Tegoż d. 2§ doniosł GL. Tućżkow, że PÓL 
kownik TurćzałiinoW K Kuopio nagłym marszem 
posłany do Vaza , wkroczył do tego mia­
sta, gdzie iUż ssnaydował się GM, Raiewski X« 
Bagratioti doniosł, źe Półkownik KulnieW postą­
pi! na przód do Nikadeby/ iazda iego Wsparta od 
Strzelców uderzyła na mocną straż tylu? Szwedów- 
zaym u i^  Wieś Sambę. Po silnym odporze nie, 
przyiaciei zpędzonyi zapaleni Rossyanie bagnetem 
drogę sobie torowali przez wieś całą, Szwedzi 
posiłek odebrawszy stawai| w stanowisku wygd-- 
dnśm pized lasami Strzelce nasi w linią uszy, 
kowani, iazd$ po bokach fnaiąc nie zważali na s4
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nierówność i trudne położenie, lecz silnym i zgo­
dnym zapędem uderzyli znowu na Szwedów i od­
parli; ci nowy posiłek odebrawszy od kolumny 
swoiey zastanowili się w wywozie, i tęgi ogień 
kartaczowy z 2 dział dawać zaczęli; co iednak 
bynaymniey nie zatrzymało szczupłey garstki Ros- 
syanów; położywszy trupem wszystkich nieprzy- 
iacioł, którzy nie pospieszyli ukryć się w iesie, 
nasi gotowali się wpadać do samego w|Wozu, gdy 
iuz Szwedzi nie czekanie attaku Spiesznie odeszli 
dwoma drogami przez Jacobstadt i Kartleby. Na 
boiowisku znaleziono trupów nieprzyjacielskich 
100, w niewolę zabrano 5; strata Rossyanów ma­
ła. Lekka iazda nasza goniła uciekających do 
Kropol, aKulniew tymczasem zaioł Jacobstad, gdzie 
na kupieckich okrętach znaleziono armat małych 
19, w niewolę poymaliśmy Maiora i Sekretarza 
G, Klingsporn. Magazyny za zbliżeniem się woysk 
naszych oddano w zdobycz mieszkańcom, które 
rozebrali natychmiast. Reszta poźniey.

B A Y O N N E  d. 8 Maia. Niżeli mówić bę­
dziemy o przypadkach niedawno zdarzonych w 
Hiszpanii, położyć trzeba dwa godne uwagi pi­
sma rzecz obiaśniaiące. Pierwsze lest list Napo­
leona do X. Asturyi odpowiadający na doniesie* 
nie o wstąpieniu iego na stron. W archiwach 
ojcowskich powiada, znalazłeś dowody przywiąza­
nia moiego; więc pozwolisz teraz mówić szcze­
rze 1 otwarcie. Wjeżdżając do Madritu spodzie­
wałem się nakłonić Karola 4 do niektórych odmian 

Hiszpanom potrzebnych; ten zacny zprzymierze- 
niec i przyjaciel za moją radą mógł uczynić ofia­
rę dla opinii pubiiczney. Oddalenie X. Pokoju 
zdało mi się konieczne dla szczęśliwości Króla i 
dobra poddanych. Interessa północney Europy 
znoią podróż zpoiniłyy tymczasem zaszła w Ara- 
niuez odmiana,- nie lestein sędzią tych zdarzeń, 
aniteż postępków X. Pokoiu; wiem zaś doskona­
le, iż niebezpieczno iest panującym oswaiać gmin 
z  krwi przelewaniem, i przyzwyczajać lud do pi. 
sania wyroków, pragnę żebyś W. X. M. sarnie­
go nieszczęścia nigdy nie doświadczał.

Nie zgadza się z dobrem Hiszpanii krzywdzić
X. Pokoiu, który Xiężniczkę familii panuiącey 
poślubił, i tak długo Monarchią sprawował. Nie 
ma dziś przyjaciół; mieć ich sam nie będziesz, 
gdy szczęście służyć przestanie. Gmin mścić się 
lubi za uszanowanie które nam oddaie, Lecz ia- 
kim sposobem osądzić X. Pokoiu, nie sądząc ra­
zem Królowey i Króla rodziców twoich? Taki 
sąd pastwą będzie nienawiści i zemsty, skutek ie­
go latalny koronie twoiey. Nie masz do niey 
prawa innego, to wyiowszy które z niey wzio- 
łeśy jeżeli wyrok zhańbi matkę, prawo twoie do 
tronu będzie rozdarte. Zamknii więc ucho ra­
dom słabym i chytrym} nie masz prawa sądzić X. 
Pokoiu; błędy iego i występki, ieśli miał iakie, 
mkną w tłumie pizywileiów korony. Nie raz je­
den chęć oświadczyłem, ażeby X. Pokoiu był od 
interessów publicznych oddalony; przyjaźń Karo­
la 4 sprawiła, żem w milczeniu oczy odwracał 
od słabości iego przywiązania się. Biedni ludzie! 
słabość i błąd hasło iest nasze.

Wszystko leszcze pogodzić możno; X. Połćd* 
iu niech będzie wygnanym z Hiszpanii, dam ie-- 
mu zchronienie we Francy i. Co zaś do abdy ka­
cy! Katola 4, ta nastąpiła gdy liczne Woyśka mO- 
ie zastępowały Hiszpanią; przed obliczem Euro­
py i potomności zostałbym obwiniony, żem dla te­
go jedynie posłał do waszego kraiu tak wiele żoł­
nierza, żebym z tronu zepchnoł zprZymierżeńća 
i moiego przyjaciela, jako śądiad mogę weyrzeć 
w śprawę, niżeli abdykacją uznam za ważną. Mó­
wię to do W. X. M. do Hiszpanów, i całego świa­
ta. Jeżeli^ abdykacja Karola 4 zupełnie dobro­
wolną była, jeżeli do niey przymuszony nie był 
rozruchem gminnym W Araniuez, uznam ią bez 
żadney trudności za ważną, a W .  X. LYL za Kió- 
la Hiszpańskiego. Chcę o tem osobiście mówić. 
Zachowałem od miesiąca wielką ostrożność w tych 
dziełach, przeto możesz być pewien pomocy ino. 
iey, gdyby jakiekolwiek fakeye spokoyność pa* 
nowania iego mieszały*

Gdy Karol 4 doniosł mnie o przypadkach 
zdarzonych u was w październiku , ubolewałem 
bardzo nad tóm, i rozumiem że moie natchnienia 
pomogły nie mało do pomyślnego końca rzeczy 
w Escurialu zdarzonej. W. X. M. błąd nie ie. 
den popełniłeś; dowodu na to innego me szukam 
nad list pisany do mnie; lecz o tem nic wiedzieć 
nigdy nie chciałem. Zostawszy Królem poznasz 
iak święte są prawa tronu. Wszelkie udawanie 
się następcy korony do obcego Monarchy iest kry­
minalne, Nie powinieneś wierzyć zapędom i po­
wstaniu gminnemu. Możno będzie zamordować 
kilku żołnierzy moich z osobna, lecz ztąd wyni­
knie Hiszpanii ruina. Z boleścią słyszałem, że w 
Madricie rozrzucono listy Gubernatora Catalonii, 
i pracowano dzielnie nad zapaleniem umysłów. 
Znasz dobrze myśl moią, widzisz iak jeszcze wa­
żę się na różne strony. Możesz wierzyć, że w 
każdem zdarzeniu czynić będę z W . X M. iak z 
oycem iego czyniłem. Chcę wszystko pogodzić 
i pojednać , pragnąc mieć zręczność okaza­
nia W". X. M. przywiązania i szacunku mego. Vf 
Bayonne d. tó kwietnia.

Drugie pismo iest list Karola 4 do X. Aslu- 
ryi. Rady chytre, mówi, osob ciebie bliskich* 
przywiodły Hiszpanią do stanu smutnego; sam tyl­
ko zbawić nas może Napoleon. Podpisawszy z 
Francyą pokoy r. 1795 w Basel uznałem, iż dla 
dobra poddanych, żyć  z nią W zgodzie winienem, 
Zadney ofiary na ten koniec nie żałowałem; gdy 
nawet RHtę szarpali rządcę przemiiaiący; milczeć 
kazałem skłonnościom serca moiego , łuchaiąe 
głosu polityki i dobra naredu. Gdy zaś Napoleon 
przywrócił Francuzom porządek, woleli od boia- 
źni pobudkę nową znalezłem trwania sta* 
tecznego w przymierzu. Anglicy woyflę Francu­
zom zapowiedzieli, zostałem oboiętny, Hiszpania 
ракоіет kwitneła. Jerzy 3 poźniey zabierać ka­
zał moieskarby iokięta przed zapowiedzianą woy* 
ną; musiałem gwałt mocą odpierać, klęski wo­
jenne dotknęły móy naiod, Hiszpania morzem 
opasana, bogata z osad zamorskich, nad inne kra­
je ucierpiała. Przerwanie handlu, inne przypad*



Id ź woit-n wy hi kaiąćć Oprzyj tfcyły się poddań­
stwu; niektórzy й nich niesłusznie Królowi swe** 
mu i Ministrom iegó przypisali nieszczęście*

Cieszyłem sję przynayrmiiey z bezpieczeri. 
siwa jadowego* nie .lękając się o całość kraiu, któ­
ry zachowałem, ieden z Europejskich Królów po­
śród długiego zamieszania* Używałbym dziś ie- 
szcze tey spokoyności, gdyby złośliwe rady syna 
rnoiego nie zpro'wadziły z prostey drogi. Nazbyt 
iatwo uwieść się dałeś nienawiści, którą zmarła 
małżonka twoia ku Francuzom pałała; od niey 
wzioieś cz^tkę niesłuszney zawziętości przeciw 
Ministrom korony, matce twoiey, mnie samemu. 
Nie mogłem me pamiętać o prawach moich, iako 
Król i ociec; pojmać syna kazałem; znalazłem w 
papierach iego przekonanie o zbrodni; lecz przy 
zchyłku dni patrząc nie chcąc на syna ku rusz­
towaniu śmiertelnemu postępującego, zmiękczyd 
się dałem łzom twoiey matki, przebaczyłem, lym  
czasem poddanych V/ niespokoyność wprawiały 
kłamliwe powieści tey lakcyi, na którey czele 
sam stawałeś. Odtąd utraciłem spokoynuść; do 
klęsk publicznych przyłączyła się zgryzota domo­
wa, gdym widział własney źamiiu niezgodę*

Zpotwarzorio Ministrów moich przed Napo­
leonem , który mniemając iż Hiszpania od zwią­
zku iego odpada , świadek niezgod naszych, pud 
wielorakim pozorem Hiszpanią żołnierzem Frań* 
cuzki napełnił; który gdy leszcze stał na pra­
wym brzegu rzeki Ebro; i zdawały się przezna­
czony do utrzymania kommunikacyi z i^ortugai- 
hą, nadzieję miałem iż Monarcha nawrócić się 
zechce do szacunku i przyjaźni, luką dotąd za­
chował dla mnie. Lecz słysząc o zbliżeniu się 
Francuzów ku Madntowi, osądziłem za rzecz przy­
zwoitą zgromadzić woyeku Hiszpańskie du moiey 
osoby, i pokazać się przed zprzymierztńcem,іак 
na Króla Katolickiego przystało; tym sposobem 
pragnąc ubiaśmć Napoleona i siebie od szkody za­
chować, Więc rozkazałem armii moiey wystąpić 
z Portugalia i Madutu, zwołałem inne pułki ze 
Wszystkich prowiticyi, nie żebym upuścił podda­
nych, Itcz ażebym chwałę tronu ocalił, iNauczy- 
ło mnie długie doświadczenie, iż Monarcha Jt1 ran- 
c u z h i  mógł mieć zamiary zgodne z  lnteressem ie­
go własnym, i polityką przeciw Anglikom lądo­
wą, lecz oraz obrażające interes mojego domu.

W tych okolicznościach cożeś zrobił? Pa­
łac móy napełniłeś płonnemi wieściami, gwar- 
dyą zbuntowałeś ; twóy ociec był ieńcem własne­
go syna; pierwszy Minister odemnie wyniesiony, 
do iamiiii przyjęty, zawleczony z więzienia do 
drugiego, zbity i okrwawiony; zhańbiłeś białe wło­
sy moitj zdarłeś mi koronę z głowy, którą przód 
kowie z chwałą nosili, plzezemnie czystą i nie­
skalaną; zasiadieś na moim tronie; poddałeś się 
sam w ręce gminu Madrickiego, który zbunto­
wali twoi stronnicy, poddałeś się w moc armii 
Francuzkiey, która właśnie w tę chwilę do stolicy 
wkraczała. Spisek EsCurialski został dokonany, 
sprawy rządów moich wystawione na powszechną 
Wzgardę. Zestarzały, chorobą zwątlony już nie 
mogłem nowego znieść nieszczęścia. Udaię się

do Napojeoiia, nie iak Monarcha na Ciele woysli 
moich, otoczony świetną okazałością tronuj ieeż 
iak nieszczęśliwy Król i opuszczony ; znajduję 
opiekę i zchronienie w obozach iego. Napoleono­
wi winienem życie moie, Kiólowey i X, Родоіи,- 
W ślad za synem do Buyonne przybywam.

Takeś się rządził przez czas krotki, że dziś 
zawisło wszystko od opieki i pośrednictwa Napo­
leona. Udawać się do gminnych rozruchów, wzno­
sić łaiicyi znamiona, byłoby zniszczeniem Hisz, 
panii, i pogrożeniem w przepaści Klęsk ciebie, Kró­
lestwa, poddanych, i łamiiii moiey, Otworzyłem 
iuż serce moie Francuskiemu Monarszej zna on 
wszystkie obełgi któremiś oyca nakarmił, zna 
gwałty których sobie dozwoliłeś, i oświadczył że 
nigdy ciebie Królem nie uzna,- bo nieprzyiaciel 
oyca własnego me może wiarę u postronnych zy­
skiwać; nadto pokazał mnie listy twoie w Atórycli 
okazuiesż się Francyi nieprzyjacielem, W takich 
okolicznościach piawa rnuie 6| lasne, powinność 
widoczna) ta iesu oszczędzać kiew poddanych,* 
nic nie czynić przy końcu życia, coby mogło 
zprowauzrć klgskg i zpustoszenie na Hiszpanią. 
O! gdybyś wierny obowiązkom i prawu przy i odze- 
ma, zdradzieckie rudy odrzucił, a stawaiąc za­
wsze przy mnie dla obrony oyca, che.ał zaczekać 
biegu lat zwyczaynego, który wkrótce unai tobie 
Wsuazac mieysce wysokie między panui|ceim, mógł­
bym zaiste pogodzić politykę i Hiszpanii interes 
z dobrem powszechnym, Lecz od ó miesięcy iak 
zmieniła się rzeczy postać! Byliśmy w niebez­
pieczeństwie; lecz wierność i przywiązanie pod. 
danych,jakakolwiek narodu potęga, naybardziey zaś 
Stawanie śmiałe przed zprzymierzeńcem, którego 
nie obraziłem nigdy, podobno ułatwić leszcze 
mogły pogodzenie interessu Hiszpanii z dobrem 
familii moiey.

Wydzierane berło rtioie, synu nieszczęśliwy 
skruszyłeś własne, odiołeś koronie piaodkow iwo- 
ich świetność i poważenie, które ią w postaci 
okazałey narodom wystawiały. Twóy postępes 
aemną i listy przejęte, wieczny iuz l niezłomną 
tamę położyły między tobą iHiszpańakiin tiuneim 
Nie zgadzupnę iuż z dobrem twoiem, z pomyślno- 
śclą Królestwa, żebyś one sprawował, Nie za­
palaj ognia, którego ten ledyny będzie skutek, żd 
sam Zginiesz, narud zniszczysz, Królem jestem, 
prawu mai|C do korony od przodków moich. Ab­
dykacja oziełem iest gwałtu i przemocy. Niti 
przeto Z ręki twoiey nie przyimuię; zgodzić sig 
me mogę na żadne zchadzki; te doradzane nie- 
doświadczeni komyliałze twoi nowego dopuścili 
się błędu. Panowałem dla uszczęśliwienia podda­
nych; nie myślę irn odkazywać po śmierci mo- 
jey woynę domowi, bunty, rozruchy, gminnd 
obrady, rewolucje. Wszystko czynić trzeba dla 
ludu, nie przez lud czynić nie trzeba; zapomnieć 
o tey prawdzie iest stać się winnym wszelkich 
zbrodni które ulgd mogą wyniknąć. W calyid 
przeciągu życia rnoiego dla ludu czyniłem oiiarę 
ze mnit*; pr/.ys*«dHzy do starości nie zacznę pe­
wnie czy mc pm citr reJigii, spokoyności, szosę- 
ściu Hiszpanów, Ula nich kiólowajero, dla nich



pracować chcę do zgonu. Ofiary mo.e poydą 
niepamięć; lecz gdy zapewn.ę narodom religią, 
całość dzierżaw, niepodległość, i przywdeie *«Ц- 
pię nakoniec do grobu darui?c synów, okropną 
gorycz, któią ostatek dni oycowskich napoił.
Bayonne d. 2 lYLia. _ „

Na ten list odpowiadając X Asturyi: iJaiąc, 
pisze, W. K. Mci dowod miłości, posłuszeństwa, 
i podległości, stosuiąc się do woli iego kilkakroc 
oświadczone/, zkładam koronę w ręku W. h. Mci; 
zycząc ażebyś ią nosił lat wiele. Polecam wzglę 
dom iego tych którzy mnie służyli od d. 19 Mai- 
ca, ufaiac przyrzeczeniu na to danemu; i proszę 
Boga, żeby W. K. Mość zachował długo w pomy­
ślności. W Bayonne d. 6 Maia.

Tenże X Asturyi donosząc o zaszłey odmia, 
nie stryiowi swemu Infantowi Antoniemu, który 
tymczasowie rządził w Madricie. Zizekaiąc 
korony, powiada, i przywracając ią oycu, сд f-m 
władzę którą dułem przed wyjazdem z Hiszpanii 
radzie najwyższej,  Juntę, do ułatwienia i>»teics 
sów nagłych i ważnych, iakje* zdarzyć się ш°£ У 
w niebytności moiey. Odtąd rada ma słuch, c 
woli i rozkazów Karola 4, i one pełnić. Kończąc 
krótkie rządy winie nem oświadczyć radzie, и і г  

dnikom kiaiowym, i całemu narodowi, na)czu 
szą wdzięczność za pomoc mnie dawaną. Zalecam 
wszystkim, ażeby sercem i siłąiednoczyli się ъ a 
rolem 4 i Napoleonem, którego potęga 1 przyiazn 
może w całości zachować, co Hiszpania ma nay- 
droższego. Przestrzegam oraz Hiszpanów, ażeby 
nie wpadli w nieprzyiacielskie sidła, żyli zgodnie 
w domu, przyiaźń z Francy |  poważali, krew o- 
szczędzaiąc; tym sposobem unikną klęski iaka na 
nich zpadnie w okolicznościach teraznieyszych , 
gdyby tylko słuchać chcieli głosu nierozumu 1
niezgody. ,

Powiedzmy słowo o Hiszpańskich zdarzemac .
Królowa Etruryi z infantem F ranciszkiem wyiechać 
chciała z Madntu do Bayonne dla lego, iż pospólstwo 
•w swawoli granic nie znało. Woyeko narodowe do 
rozruchu nie wchodziło; mógł przeszkodzić one- 
mu zapewne W\ X. Murat, iako widzący co na 
stąpić miało; lecz według wyrazu pism t  rancuz 
kich, potrzebna była koniecznie ostrzeysza na­
uka gminowi, który odtąd zostanie skrornnieyszym. 
W Toledo lud prosty wiele broił, nie pomagały 
rady Kardynała Arcy Biskupa, duchowieństwa, zna 
cznych obywatelów; noszono portret X. Asturyi 
po ulicach, okna wybiiano, krzywdzono niewin­
nych; lękał się każdy większego nieszczęścia; przy­
był z Frań u/kim korpusem G. Diipont 1 wszy­
stko uciszył. Rozsądnieysi z Hiszpanów pamaga- 
li Francuzom gmin rozbraiać w stolicy. Kada 
nay wyższa W. X. Murata zaprosiła przed nadey- 
ściem wyroku Karola 4, który iego Namiestnikiem 
swoim postanowił, żeby w iey gronie zasiadał, i 
pomagał spokoyność przywrócony zachować.

Po wszystkich miastach Hiszpańskich gmin 
palił portrety X. Pokoiu; w Badaioz dom w kto- 
rym się narodził i drugi lemu od Króla darowany 
zburzono ; po niektórych mieyscach ukazywano 
medale z wyobrażeniem upadłego Ministra, i na­
pisem Emmanuel 1 Cesarz Mexikański.

W I E D E Ń  d. 20 Maia. Ambassador Fran­
cuzki G. Sebastiani nadspodzianie prędzey wyje­
chawszy z Constantinopola, niedawno przybył do 
Brunn drogą od Krakowa; nie wiadomo iak aługo 
tam zabawi, przyiedzie do stolicy naszey, czyłi- 
też Uda się prosto do Paryża; i w iak im stanie 
zostawił negocyacye z Porty Ottomańską. IJ. l 2 
ogłoszono wyrok Cesarski, znoszący służbę w ar­
miach Austryackich dożywotnią, każdy odtąd żoł­
nierz wysłużywszy lata przepisane, powracać mo­
że do stanu dawnego. Ażeby iak naymniey rąk 
odrywało się od rolnictwa, i  skarb naymniey wy­
datkował na werbunki, po wszystkich powiatach 
formować kazano dywizye rezerwowe r, wybranych 
młodzieńców, którzy corocznie przez kilka ty 
godni ćwiczyć się maią w obrotach woiennycii, i 
za ten czas żołd zwyczajny przyioWszy, do do- 
mów za biletami odeydy; te rezerwy służyć po­
winny na dopełnienie całey armii, ilekroć półki 
uszczuplą się przez uwolnieime starych żołnierzy, 
którzy Jata swoje wysłuży wszy, na spoczynek do- | 
mowy odeyść zechcą. Ho każdego regimentu po ; 
tysiąc ludzi wybranych być powinno; miejsce wzię­
tych do służb у nowo wybrani natychmiast za­
stąpią.

С O P P E N II A G A d. 1 4 Mała. V/ tych
dniach odprawi się uroczystym sposobem u nas | 
obrządek pogrzebowy Kryś ty a na 7; zatem ciało 1 
Monarchy będzie przeniesione do Roschlid, i w 
grobie przodkó’v iego Dońskich .Królów złożone.
Z Norwegii rzadkie i poźue wiadomości przycho­
dzą; iest pewność przy naymniey," że w pier­
wszej rozprawie pod BI a kier po j / ma lisca у 5 Gffi 
cyerów, 300 Szwedzkich żołnierzy; większeу l i- 
twy nie było, w które у nieprzyjaciel miał stracie 
2 t. ludzi; zatem X. Krystyan iak głoszono nie iest 
raniony; nawet nie i naiome iest; dzisiejsze woysk 
przeciwnych rozłożenie w tym kra i u. Zdaie się 
ze Gustaw Adolf czeki na przybycie lądowych 
posiłków z Anglii, nie mogąc garstką własnego 
żołnierza Szwecyą zasłonić i razem Norwegią na­

jeżdżać przez Duńczyków opuszczoną wprawdzie, 1 
lecz męztwem, wiernością, i ochotą własnych oby-  ̂
watelów silną i nieustraszoną.

Angielskie i Szwedzkie flotty często naież- 
dżaią wyspy mniejsze, lecz przeciwko większym, 
najbardziej Selandyi i Fionii dotąd nic nie uczy­
niły. Przez Gothemburg czasem odbieramy pisma 
Londyńskie; w ostatnich iest mowa o powrocie z 
Indyi wschodniej G. Craddock, który tam het­
manił wojskom kompanii, i Harforda który był 
przeznaczony na poselstwo do Persyi. t  regata 
Francuzka Piemontaise od 40 armat z wyspy Fran- 
cuzkiey wyszedłszy poymafa 8 okrętów kupieckich 
Anglikom Z teyże wyspy 2 inne fregaty równie 
mocne, Jtalienne i Sułtan wyszły na połow mor­
ski. Z Indy i zachodniej przybyła do portów 
Angielskich liczna fiotta kupiecka, która pomna- 
żaiąc wielość zbyteczną produktów Antilskich cenę 
onych zniżyła. Anglicy zdaią się zamyślać o pod., 
biciu Cuby. Hiszpani w Hawanie czynią gotowość: 
do obrony, widząc przed portem krążących me- 
pizyiacioł.


